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 ABSTRAKT

Tritikale (Triticosecale) je uměle vytvořená obilovina, která vznikla křížením

pšenice a žita. Původní mateřskou plodinou je pšenice (Ttriticum) a otcovskou žito

(Secale). V češtině pro něj existuje název žitovec, ale v praxi se toto pojmenování

neujalo. Mezi hlavní pěstitele patří USA, Evropa a Austrálie. V Evropě jsou

pěstovány ozimé odrůdy, ale existují i jarní formy. Tritikale je tolerantní k horším

pěstitelským podmínkám a rozdílným klimatickým podmínkám než pšenice.

Vyznačuje se především vysokým výnosovým potenciálem a dobrým zdravotním

stavem.

V rámci diplomové práce byly ve dvou opakováních porovnány kvalitativní

parametry 16-ti odrůd tritikale a jedné odrůdy pšenice. Mezi vybrané parametry patří

hmotnost tisíce zrn, objemová hmotnost, velikostní třídění, vlhkost a podílení se na

stanovení chemického složení zrna.

Tritikale je oprávněně považováno za nedoceněnou plodinu, především pro krmné

účely . Využití v pekařství je v České republice omezeno na výrobky racionální

výživy. Předpokladem širšího využití v tomto oboru je zavedení a vyšlechtění

vhodných odrůd.Využívá se též k výrobě etanolu a bioplynu.

SUMMARY

Triticale (Triticosecale) is a hybrid crop that is a man-made crop, created by

crossing wheat and rye. The original female parent is wheat (Triticum) and the male

parent is rye (Secale). There is a Czech name for triticale - "žitovec" but it has not

been used as a common expression. The USA, Europe and Australia belong among

the main producers of triticale. In Europe the winter types of triticale are bred but you

can find the spring forms as well. Triticale is tolerant of worse production conditions

and different climatic conditions than wheat. First of all it features a high yield

potential and a good disease tolerance.

Within the thesis, quality variables of 16 types of triticale and one type of wheat

were compared in two repetitions. Among the chosen variables belong the thousand

seeds weight, seed volume weight, size preparation, moisture, and share in

determination of the seed chemical composition.

Triticale is rightly considered for underrated product, first of all for feeding

purposes. In Czech republic is usage beaker´s dull on produce rational nutrition.

Premise wider usage in this enclosure is introduction and cultivation acceptable

varieties. Triticale derive benefit from also to production alcohol and biogas.
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1. ÚVOD
Tritikale (český název ,,žitovec,,) je nový syntetický druh obilniny nevyskytující

se volně v přírodě a kompenzující jakostní ukazatele zrna pšenice se skromností a

rezistencí žita vůči chorobám.

Využitím mezirodové hybridizace pšenice se žitem se zabývají šlechtitelé od

prvních počátků šlechtění již přes 100 let. Bylo vytvořeno značné množství

kříženců, kteří se však uplatňovali jen velmi omezeně.

Tritikale má u nás zatím nedoceněnou vysokou krmnou hodnotu, která je dána

vyšším obsahem bílkovin a příznivou skladbou aminokyselin, především vyšším

obsahem lyzinu. Využití bílkovin při zkrmování je vyšší než u pšenice.

Fytomasa rostlin se uplatňuje i jako rané zelené krmení, jehož předností je velké

množství vytvořené hmoty a pomalejší stárnutí než u žita. V pásu zeleného krmení

následuje po žitu.

I když se tritikale v Polsku, kde je jeho pěstování značně rozšířené, používá i na

pečení chleba, u nás se pro pekařské účely neprosadilo. Pečivo z mouky tritikale je

nízké a málo pružné.

Využívá se především pro produkci zrna ke krmným účelům. Je také ceněno pro

výrobu těstovin, sucharů a extrudovaných výrobků z oblasti cereální racionální

výživy.

K největším pěstitelům tritikale v Evropě patří Polsko, Německo, Francie,

Maďarsko a Rakousko. V České republice zaujímá tritikale za rok 2010 45 871 ha

osevní plochy a dosahuje výnosu 5,15 t/ha.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Botanické zařazení

Triticale patří do čeledi lipnicovité (Poaceae). Kořenový systém je bohatě

rozvětvený, podobně jako u žita (DIVIŠ et al., 2000). Stéblo je oproti většině obilnin

vyšší, odnožovací schopnost střední (mezi pšenicí a žitem). Tritikale je fakultativně

samosprašné, v závislosti na genotypu resp. vzájemném působení genomu pšenice a

žita. Klasy jsou osinaté, obilky nahé, dlouhé, svraštělé, barvou připomínající pšenici.

Počet zrn v klasu se pohybuje podle porostu a stanoviště mezi 32 – 38 a HTZ 45 –

48 g (HAVLÍČKOVÁ et al., 2008).

Podle HAVLÍČKOVÉ et al. (2008), je to jednoletá obilnina, mezirodový

kříženec žita a pšenice s relativně vysokou produkcí nadzemní fytomasy, ozimého i

jarního typu, vhodná i pro méně příznivé stanovištní podmínky. Jde o umělý hybrid

získaný před 120 lety v Německu.

Dosud nejpoužívanější název je Triticale. Zavedl ho v roce 1926 Tschermak.

Rodové označení je Triticosecale. Tritikale je kříženec pšenice (Triticum) a žita

(Secale). Byl navržen i český název ,,žitovec,, , který se však pomalu ujímá, takže

převažuje počeštěné tritikale (KUDRNA, 1987).

PETR a STEHNO (1997) tvrdí, že cesta k získání plodného a výnosného

křížence byla geneticky složitá a skutečně trvala celé století. Byla odrazem vývoje

genetické vědy a tritikale patří mezi její velké úspěchy. Původní kříženci tritikale

vznikly opylením pšenice pylem žita. Mateřskou rostlinou byla pšenice. Při

opačném křížení, při němž mateřskou rostlinou bylo žito, se kříženec nazýval

Secalotriticum, neměl však žádný hospodářský význam.

2.2 Význam a charakteristika tritikale

Tritikale je zatím nejznámější plodinou, kterou vypěstoval člověk, i když

k jejímu záměrnému vytvoření otevřela cestu sama příroda spontánním křížencem

pšenice a žita, jenž objevil Wilson ve Skotsku v roce 1876. Tento kříženec však byl

sterilní (PETR et al., 2008). V roce 1888 získal německý šlechtitel Rimpau první

plodný pšenično-žitný hybrid (VARGA et al., 2000). Od té doby nechybí žádný

kříženec pšenice a žita v žádné šlechtitelské školce a botanické zahradě (PETR a
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STEHNO, 1997). Zprávu o pšeničnožitném kříženci podal Wittmack v roce 1899

(PETR et al., 2008).

Až v roce 1982 došlo v mezinárodních odrůdových pokusech k velkému

překvapení. Z 52 lokalit rozmístěných po celé Zemi, které organizuje Univerzita

v Nebrasce (USA), se na prvém místě umístila odrůda tritikale Lasko vyšlechtěná

v Polsku. Tak se po více než sto letech podařilo získat nový obilní druh záměrně

vytvořený člověkem, který se neobyčejně rychle rozšířil (PETR a STEHNO, 1997).

Podle původu se tritikale dělí (Müntzig, 1979) na : primární (vzniklé různou

kombinací geonomů z křížení pšenice a žita), sekundární (vzniklé z křížení odrůd

s rozdílnými sadami chromozomů s pšenicí nebo žitem, nekombinované ( vzniklé

křížením různých kmenů tritikale se stejnou sadou chromozomů (PETR a STEHNO,

1997).

Svými vlastnostmi se tritikale nachází mezi pšenicí a žitem. Také u tohoto druhu

existují jarní a ozimé formy (KŘEN, BENDA, FLAŠAROVÁ et al. 1998). V praxi

jsou odrůdy genotypicky tzv. pšeničné, nebo žitné. Největší rozšíření mají u nás

typy pšeničné (MOUDRÝ a JŮZA, 1998). Podle soupisu osevních ploch

prováděného ČSÚ k 31.5. 2010 dosáhla výměra pěstování pro sklizeň roku 2010

výše 45,9 tis. ha. Jedná se o přiblížení k osevní ploše tritikale, která zde byla v roce

2003. Výnos tritikale ze sklizně 2010 činí 3,95 t/ha (ANONYM 1, 2010).

2.3 Přednosti tritikale

Tabulka č.1 : Porovnání tritikale s pšenicí

Pšenice Tritikale

Vysoký výnos Stabilní výnos

Velké plné zrno Velký počet zrn v klasu

Vysoký sklizňový index Vysoká produkce biomasy

Průměrné odnožování Odnožování i během zimy

Krátkostébelnost Mrazuvzdornost

Odolnost vůči porůstání Odolnost proti suchu

Odolnost proti chorobám žita Odolnost vůči chorobám pšenice

[…]


Neregistrované odrůdy tritikale v ČR

Trilogie 89,0 2,70 63,2

Beneto 88,6 2,39 64,1

Dinaro 88,8 1,98 61,5

Massimo 89,3 2.58 61,1

Madillo 88,9 2,57 62,6

Leontino 88,7 2,24 65,8

Moderato 88,7 1,78 63,4

Palomino 90,1 2,31 61,2

Grenader 89,9 2,31 61,9

Grenado 90,0 1,92 65,5

Odrůda

Sušina [%]

Vláknina [%]

Škrob [%]

Registrovaná odrůda pšenice v ČR

Herman 90,0 2,17 66,7
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Tabulka č.18 : Protokol o zkoušení, Katedra kvality zemědělských produktů, fakulta
agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů, česká zemědělská univerzita
v Praze (I.opakování)
Tritikale, sklizeň 2010 (I.opakování)

Vzorek

vlhkost

[%]

lepek

[%]

GI

číslo

poklesu

[s]

N-

látky

[%]

Zelenyho

test

[ml]

tvrdost

PSI

[%]

Registrované odrůdy tritikale v ČR

Baltiko 11,3 2,48 100 65 9,77 14 18,70

Ticino 10,6 5,43 100 69 11,57 17 20,20

Mungis 11,3 1,86 100 127 9,93 14 21,10

Hortenso 11,2 3,72 100 70 10,18 16 18,95

SW

Talentro

10,8 6,11 96 66 11,51 18 18,30

Amarillo

105

11,2 2,70 100 85 9,57 14 29,20

Neregistrované odrůdy tritikale v ČR

Trilogie 10,8 2,13 100 78 10,60 16 26,20

Beneto 11,0 3,54 100 75 10,36 15 19,65

Dinaro 11,1 13,24 98 62 10,53 18 24,55

Massimo 10,8 5,27 100 62 12,12 19 19,65

Madillo 11,1 2,87 83 247 10,84 15 23,05

Leontino 11,4 1,92 100 64 10,09 15 21,65

Moderato 11,9 3,52 100 66 10,09 17 19,65

Palomino 11,2 4,67 100 63 11,48 19 18,30

Grenader 11,1 5,62 97 62 12,46 18 18,20

Grenado 11,1 4,39 98 62 10,11 18 23,55

Registrovaná odrůda pšenice v ČR

Hermann 10,8 25,28 89 139 11,01 29 22,65

- 57 -

Tabulka č.19 : Protokol o zkoušení, Katedra kvality zemědělských produktů, fakulta
agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů, česká zemědělská univerzita
v Praze (II.opakování)
Tritikale, sklizeň 2010 (II.opakování)

Vzorek

vlhkost

[%]

lepek

[%]

GI

číslo

poklesu

[s]

N-

látky

[%]

Zelenyho

test

[ml]

tvrdost

PSI

[%]

Registrované odrůdy v ČR

Baltiko 10,7 2,69 100 62 11,31 15 16,30

Ticino 11,0 3,54 100 69 11,16 16 21,25

Mungis 11,0 2,98 100 150 10,28 16 20,35

Hortenso 11,0 2,78 100 77 9,69 14 20,05

SW

Talentro

11,2 5,22 100 78 10,64 17 19,75

Amarillo

105

- - - - - - -

Neregistrované odrůdy v ČR

Trilogie 10,9 3,48 100 88 10,44 16 26,80

Beneto 10,9 3,42 100 115 10,33 15 20,80

Dinaro 11,2 16,18 60 62 10,91 20 23,65

Massimo 11,1 5,47 100 63 10,72 18 23,30

Madillo 11,1 4,39 74 176 1,47 15 21,45

Leontino 11,1 5,53 100 62 11,59 19 18,35

Moderato 11,0 3,60 100 67 10,01 18 20,10

Palomino 11,0 4,10 100 64 11,44 19 18,70

Grenader 11,0 3,17 100 62 11,57 16 20,80

Grenado 10,8 3,53 100 62 10,27 17 24,65

Registrovaná odrůda v ČR

Herrman 10,5 29,50 78 196 11,99 33 20,95
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 Příloha č. 2 : Přehled obrázků Tritikale

Fotografie : Tritikale (foto: autorka DP, 2011)

Foto č.1 : Baltiko Foto č.2 : Baltiko (propad sítem 1,8 mm)

Foto č.3 : Ticino

Foto č.4 : Mungis Foto č.5 : Mungis (propad sítem 1,8 mm)
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Foto č. 5 : SW Talentro Foto č.6 : SW Talentro (propad sítem 1,8 mm)

Foto č.7 : Hortenso

Foto č.8 : Trilogie Foto č.9 : Trilogie (propad sítem 1,8 mm)
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Foto č.10 : Dinaro Foto č.11 : Dinaro (propad sítem 1,8 mm)

Foto č.12 : Beneto

Foto č.13 : Massimo Foto č.14 : Massimo (propad sítem 1,8 mm)
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Foto č.15 : Mapillo Foto č.16 : Mapillo (propad sítem 1,8 mm)

Foto č.17 : Palomino

Foto č.18 : Leontino Foto č.19 : Leontino (propad sítem 1,8 mm)
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Foto č.20 : Grenader Foto č.21 : Grenader (propad sítem 1,8 mm)

Foto č.22 : Hermann

Foto č.23 : Grenado Foto č.24 : Grenado (propad sítem 1,8 mm)
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 Příloha č.3 : Přehled fotografií laboratorních přístrojů

Foto č. 25 : Přístroj ke stanovení obsahu N-látek (Anonym, 2010)

Foto č. 26 : Přístroj na stanovení sedimentačního indexu (Anonym 2010)
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Foto č. 27 : Přístroj na stanovení čísla poklesu (Anonym,2010)

Foto č. 28 : Glukomatik (Anonym,2010)
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Foto č.29 : Síta (Anonym,2010)
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