## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> M4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Provozně podnikatelský
<b>Akademický rok:</b> 2010/2011
<b>Název práce:</b> Kvalita zrna a možnosti využití tritikale
<b>Student:</b> Lenka Macháčková
<b>Katedra:</b> Katedra rostlinné výroby a agroekologie
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka přistoupila k vypracování DP svědomitě a v požadovaném sledu. Nejprve se podrobně seznámila s uvedenou problematikou, zpracovala literární rešerši, vyhodnotila výsledky a na jejich základě formulovala závěry práce. Uvedenou problematiku rovněž diskutovala s významnými odborníky jak z výzkumných institucí, tak se zástupci praktických pěstitelů.

Jaké jsou důvody poměrně nízkých ploch tritikale v ČR a s tím související menší použití v krmných dávkách pro hospodářská zvířata navzdory jeho výborné krmné hodnotě?

Na jaké cíle a parametry je zaměřeno úsilí šlechtitelů tritikale v současnosti?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*

Datum

Podpis vedoucího práce

4.5.2011